D Vfus autem, qui nunc viget, Ecclesias, vbi statio celebratur, inuisendū, ac breuiter orandi, ex necessitate, ortus videtur. Quoniam enim Basilica illa ad quam statio fortè indicitur, tantam populi multitudinem capere non potest, & omnes tamen stationis participes esse cupiunt, ideo consuetudo introducta est, vt nunc isti, nunc illi locum stationis adirent.

Itaque Duabus in rebus differt statio huius tem-

poris ab antiqua. PRIMVM enim iisdem homines tunc in oratione perseverabant à summo mane, vsque ad horam nonam, aut vesperras: nunc autem alij, atque alij vigilant in orationibus, sic tamen, vt à summo mane, vsque ad vesperam nunquam desint, qui in Ecclesia DEVM precantur, aut laudent. DEINDE, tunc stationem semper cum ieiunio, & oratione iungebant: nec ante statio, quam ieiunium soluebatur: nunc autem non solum diebus ieiuniorum, sed etiam in festis, & Dominicis, nec solum ante cibum, sed etiam post cibum statio celebratur.

CAPVT XXIII.

De diebus quibus ieiunari non debet.

PER OMNES Dominicas, & spacium illud, quod est inter Pascha & Pentecostem, & in die Natalis Domini ieiunandum non esse, communi consensu Patres docent.

TERTULLIANVS in libro de corona militis: Die Dominico, inquit, ieiunari nefas ducimus.

S. AMBROSIVS in epistola 83. Dominica, inquit, ieiunare non possumus, quia Manichæos etiam ob istius diei ieiunia iure damnamus. Hoc est enim in Resurrectionem Christi non credere, si legem qui ieiunij die Resurrectionis indicat.

S. HILARIUS præfatione in Psalmos: Et hæc, inquit, Sabbata Sabbatorum ea ab Apostolis religione celebrata sunt, vt his Quinquagesima diebus nullus neque in terram, strato corpore adoraret, neque ieiunio festiuitatem spiritualis huius beatitudinis impediret. Quod id ipsum extrinsecus etiam in diebus Dominicis est constitutum.

S. EPIPHANIVS in compendiarie doctrina: Per totum, inquit, annum hoc seruat in eadem sancta Catholica Ecclesia, quarta, inquam, & Profabbato vsque ad horam nonam, excepta sola Pentecoste, per totos quinquaginta dies, in quibus neque genua flectuntur, neque ieiunium est imperatum. Et infra: At verò Dominicas omnes delicatas ducit sancta hæc Catholica Ecclesia, & communionem mane perficit, & non ieiunat: Inconsentaneum enim est in Dominica ieiunare. Et ibidem: Neque, inquit, in die Epiphaniarum, hoc est, Apparitionis, & Aduentus, quando natus est in carne Dominus, ieiunare licet, etiam si contingat, vt sit quarta, aut Profabbatum. Quo loco nomine Epiphaniarum, more Græco, non intelligit, nisi ipsum diem Natalis Domini.

Vide similia apud Hieronymum in epistola ad Lucinium Beticum, in epistola ad Marcellam contra Montanum, & in epistola ad Eustochium, de custodia virginitatis, apud Augustinum in epistola 86. ad Casulanum, & in epistola 119. ad Ianuarium, capite decimoquinto, apud Leonem in epistola 91. ad Turbium. Item in Concilio Gangrensi, canone 18. Carthaginensi IV. can. 64. Bracharensi I. can. 4. & aliis.

Causa huius prohibitionis fuit, tum ob lætiam, & celebritatem horum dierum: tum maxime in odium Hæreticorum, qui his potissimum diebus, dedita opera, ieiunabant. Montanistæ enim vnam Quadragesimam, siue vnam hebdomadam (varie sunt enim de hac re sententiæ) post Ascensionem Domini, & aliam post Pentecostem ieiunabant, vt S. Hieronymus refert in commentario ad cap. 9. Matth. Manichæi ieiunabant ordinariè die Dominico, ne viderentur de Christi resurrectione gaudere, quam falsam fuisse sibi persuaserant, vt ex Ambrosio in epist. 83. & ex Augustino in epistol. 86.

A cognosci potest. Eustathius & Aërius, atque eorum discipuli, diem Dominicum ad ieiunium potissimum deputabant; & contra iisdem Aëriani hebdomadam sanctam conuiuuii & potationibus celebrabant, vt Eustathius hæresi 79. & Socrates libro secundo historia, cap. 33. testes sunt. Denique Priscillianistæ die Dominico, & in Natali Domini ieiunare solebant, vt sanctus Leo testatur in epist. ad Turbium, iam citata.

Sed illud hoc loco non est omittendum, ieiunium in his diebus non simpliciter esse prohibitum, sed solum si quis VEL ex superstitione ieiunet, vt Montanistæ faciebant; VEL errore, vt Manichæi & Priscillianistæ, VEL ex contemptu Ecclesiæ, vt Eustathiani, & Aëriani, VEL denique cum scandalo aliorum, vt si quis vnam hebdomadam ieiunaturus, eligat sine vlla rationabili causa hebdomadam paschalem; aut vnum diem ieiunaturus, eligat diem Natalis Domini, aut Dominicam. Alioqui enim si quis vel ad tentationem carnis superandam, vel causa morbi corporalis curandi, vel quia vouit ieiunium totius anni, aut integri mensis, non peccabit, si Paschali tempore, vel in Dominica die, aut etiam in Natali Domini ieiunauerit. Atque hoc ipsum Epiphanius, Hieronymus & Augustinus locis notatis docent.

Ex quo intelligimus, non debere consuetudinem eorum reprehendi, qui (vt supra diximus) in diebus Rogationis ieiunant: Et multò minus consuetudinem Ecclesiæ vniuersæ, quæ vigiliam Pentecostes similiter ieiunat. Cuius ieiunij meminit Ordo Romanus vbi describit officium vigiliæ Pentecostes. Ordinem autem Romanum antiquissimum esse, vel ex eo perspicitur potest, quod ab Alcuino & Amalario passim citatur.

Quod autem in Concilio Salegustano apud Gratianum dist. 76. can. de ieiunio, dicitur, Ieiunium quattuor temporum non debere celebrari immediatè ante Pentecostem, quia ieiunium, & vigilia simul celebrari non debent: non significat, in vigilia Pentecostes non esse ieiunandum, sed non debere in vnum diem concurrere duo ieiunia, ieiunium videlicet vigiliæ, & ieiunium quattuor temporum. Sicut etiam paulò infra monet, vt ieiunium decimi mensis celebratur in Sabbato præcedente vigiliam Natalis, ne ieiunium illud concurrat cum Vigilia, id est, cum ieiunio Vigiliæ Natalis.

CAPVT XXIV.

De fraudibus & corruptelis Kemnitij in historia antiquitatis.

IN EXTREMA disputatione de ieiunio, miræ calliditate KEMNITIVS per modum simplicis historiae se demonstraturum profertur, nunquam defuisse, qui leges ieiuniorum, aut opinionem meriti, & satisfactionis in ieiuniis suscipiendis obtrudere voluerint: sed nunquam etiam defuisse sanctos viros, qui magno zelo contra eiusmodi superstitiones opiniones, & leges pro Evangelica libertate & sinceritate pugnauerint.

Hanc eius historicam observationem duabus de causis non existimaui mihi esse accuratè refellendam. Nam hoc ipso tempore, magno Ecclesiæ bono CÆSAR BARONIVS, (nunc S. R. E. Cardinalis meritis vir optimus, & sine controversia eruditissimus, Annales suos Ecclesiasticos partim edidit, partim iam edit, ex quibus omnes omnium hæreticorum

fraudes & corruptela, quæ ad historias pertinent, nullo negotio deprehendi & profligari poterunt. Et ego in superioribus capitibus ad omnia illa respondi, quæ speciem aliquam difficultatis habere posse videbantur, vt de Montano, de Alcibiade, de Spiridione, & similibus. Solum igitur hoc loco summam historicæ obseruationis ipsius perstringam, & fraudes, atque calumnias in ea obseruatione insertas patefaciam, ac refellam.

Igitur in quarta parte Examinis pagina 542. & sequentibus, septemdecim capita proponit. In PRIMO capite expositurum se dicit, quales superstitiosas opiniones de ieiunio Scriptura taxet & refutet. DEINDE, adducit loca Isaiæ 58. & Zachariæ 7. & 8. Item Matthæi 9. ad Colossenses 2. & 1. ad Timotheum quarto, ad quæ omnia supra responsum est. Addit etiam locum Euangelij Matthæi sexto: *Cum ieiunatis, nolite fieri sicut hypocritæ tristes, &c.* Et Lucæ 18. *Ieiuno bis in Sabbatho.* Vbi reprehendi dicit opinionem Phariseorum, qui sanctitatem & pietatem putabant sitam esse in extrema obseruatione traditionum de ieiuniis, & opinionem habebant meriti, & iustitiæ coram Deo ex ieiuniis à Deo non præceptis.